
Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município de Pirassununga
2022

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 249.136.140,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 133.772.000,00

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas3.1.90.01 2.500.000,00
Pensões do RPPS e do Militar3.1.90.03 700.000,00
Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar3.1.90.05 300,00
Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil3.1.90.11 90.906.100,00
Obrigações Patronais3.1.90.13 28.590.600,00
Outras Despesas VariÁVeis - Pessoal Civil3.1.90.16 891.800,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91 10.000.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 1.100,00
Indenizações e Restituições Trabalhistas3.1.90.94 182.100,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 132.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21 130.000,00
Indenizações e Restituições3.2.90.93 2.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 115.232.140,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.50.39 45.057.700,00
Subvenções Sociais3.3.50.43 1.884.000,00
Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14 19.100,00
Material de Consumo3.3.90.30 15.568.040,00
Premiações Culturais, ArtÍSticas, CientÍFicas, Desportivas e Outras3.3.90.31 28.000,00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3.3.90.32 1.561.000,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização3.3.90.34 14.900,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35 55.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36 541.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 29.806.900,00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3.3.90.40 2.271.000,00
Auxílio Alimentação3.3.90.46 15.851.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47 2.310.000,00
Auxílio Transporte3.3.90.49 264.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 34.131.215,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 30.777.015,00

Auxílios4.4.50.42 1.300,00
MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30 17.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍDica4.4.90.39 15.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51 23.124.755,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 7.618.960,00
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Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
INVERSÕES FINANCEIRAS4.5.00.00 1.254.200,00

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.5.90.61 1.254.200,00
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 2.100.000,00

Principal da Dívida Contratual Resgatada4.6.90.71 2.100.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00 1.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 1.000,00

Reserva de Contingência9.9.99.99 1.000,00
283.268.355,00TOTAL POR GESTORA
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Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 4.679.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 3.643.000,00

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas3.1.90.01 770.000,00
Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar3.1.90.05 5.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL3.1.90.11 2.122.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13 720.000,00
Outras Despesas VariÁVeis - Pessoal Civil3.1.90.16 26.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.036.000,00
Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14 11.000,00
Material de Consumo3.3.90.30 180.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FÍSica3.3.90.36 30.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍDica3.3.90.39 435.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 150.000,00
Auxílio Alimentação3.3.90.46 230.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 101.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 101.000,00

Obras e Instalações4.4.90.51 1.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 100.000,00

4.780.000,00TOTAL POR GESTORA
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Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 36.217.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 15.665.000,00

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas3.1.90.01 330.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL3.1.90.11 10.078.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13 3.955.000,00
Outras Despesas VariÁVeis - Pessoal Civil3.1.90.16 1.152.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91 150.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 40.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21 40.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 20.512.500,00
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS3.3.90.08 2.000.000,00
Material de Consumo3.3.90.30 7.484.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35 100.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍDica3.3.90.39 10.323.500,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 220.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47 385.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 2.447.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 2.277.500,00

Obras e Instalações4.4.90.51 1.152.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 1.125.500,00

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 170.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4.6.90.71 170.000,00

38.665.000,00TOTAL POR GESTORA
326.713.355,00TOTAL GERAL
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